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Số: 139 /BC-THADS Thừa Thiên Huế, ngày 03 tháng 10 năm 2019 
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2019,  

phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020 

 

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo kết quả công tác thi hành án 

dân sự (THADS) năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 như sau: 

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2019 

I. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định 

của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2019 

và triển khai thi hành Luật THADS 

1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc 

hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư 

pháp trong lĩnh vực THADS, Quyết định của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ 

tiêu, nhiệm vụ năm 2019 

- Các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế tiếp tục quán triệt, tổ 

chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 37/2012/QH13, Nghị quyết số 

111/2015/QH13, Nghị quyết số 42/2017/QH14, Nghị quyết số 69/2018/QH14 của 

Quốc hội. Ngày 28/3/2019, Cục THADS tỉnh ban hành Kế hoạch số 36/KH-

CTHADS về việc thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/BCSĐ ngày 05/4/2018 của Ban 

cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thi hành án 

dân sự, thi hành án hành chính giai đoạn 2018-2021. 

- Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Trương Hòa Bình, Ủy viên Bộ Chính trị, 

Phó Thủ tướng Thường trực (tại Hội nghị triển khai công tác THADS, theo dõi 

THA hành chính năm 2019); của Bộ trưởng Bộ Tư pháp (tại Quyết định số 

3064/QĐ-BTP ngày 19/12/2018 về ban hành Chương trình công tác trọng tâm của 

Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, theo dõi THA hành chính năm 2019); của Tổng 

Cục trưởng Tổng cục THADS (tại Quyết định số 1392/QĐ-TCTHADS ngày 

21/12/2018 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan THADS địa phương 

năm 2019), Cục THADS tỉnh Thừa Thiên Huế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ 

chức triển khai nhiệm vụ năm 20191, xây dựng Kế hoạch công tác năm 20192; cho 

ý kiến chỉ đạo đối với Kế hoạch công tác năm 2019 của Chi cục trực thuộc; giao 

chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các Chi cục, chấp hành viên trực thuộc3.  

                                           
1 Công văn số 05/CTHADS-VP ngày 03/01/2019 của Cục THADS tỉnh 
2 Kế hoạch công tác THADS đã được UBND tỉnh cho ý kiến tại Công văn số 65/UBND-TP ngày 05/01/2019 và 

Tổng cục THADS phê duyệt tại Quyết định số 64/QĐ-TCTHADS ngày 10/01/2019. 
3 Quyết định số 01/QĐ-CTHADS, số 02/QĐ-CTHADS ngày 02/01/2019 của Cục THADS tỉnh. 
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- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác THADS trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên 

Huế4 và phát động phong trào thi đua quyết tâm thực hiện đạt, vượt chỉ tiêu, nhiệm 

vụ được giao trong năm 20195. 

2. Tình hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc các quy định 

pháp luật liên quan đến công tác THADS, đảm bảo thi hành đúng Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

- Tổ chức tập huấn các quy định mới trong pháp luật về THADS và bồi 

thường nhà nước trong hoạt động THADS; quán triệt Thông tư 18/2018/TT-BTP; 

tập huấn kỹ năng soạn thảo văn bản cho công chức giữ chức danh Tư pháp các cơ 

quan THADS trên địa bàn tỉnh6. 

- Tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung Nghị định số 62/2015/NĐ-CP của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật THADS; Thông 

tư số 03/2017/TT-BTP của Bộ Tư pháp quy định chức danh, mã số ngạch và tiêu 

chuẩn nghiệp vụ các ngạch công chức chuyên ngành THADS; Thông tư số 

02/2016/TT-BTP của Bộ Tư pháp quy định quy trình giải quyết đơn khiếu nại, tố 

cáo, đề nghị, kiến nghị, phản ánh trong THADS. 

3. Tình hình, kết quả thực hiện các kết luận, chỉ đạo của lãnh đạo Bộ, lãnh 

đạo Tổng cục 

Các cơ quan THADS trên địa bàn đã quán triệt, thực hiện nghiêm túc Thông 

báo số 31/TB-TCTHADS ngày 01/02/2019 của Tổng cục THADS về kết luận của 

Tổng Cục trưởng tại Hội nghị giao ban của Tổng cục với 63 địa phương ngày 

25/01/2019; Thông báo số 16/TB-BTP ngày 06/6/2019 của Bộ Tư pháp về kết luận 

của Bộ trưởng tại Hội nghị sơ kết công tác THADS, theo dõi THAHC 6 tháng năm 

2019; Thông báo số 155/TB-TCTHADS ngày 17/6/2019 của Tổng cục THADS về 

kết luận của Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh tại Hội nghị kết quả 05 thực hiện Chỉ 

thị 01/CT-BTP; Thông báo số 19/TB-BTP ngày 5/7/2019 của Bộ Tư pháp về ý kiến 

của Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh tại Hội nghị giữa Bộ Tư pháp với Ủy ban nhân 

dân một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về công tác chấp hành pháp luật 

tố tụng hành chính và thi hành án hành chính; Thông báo số 22/TB-BTP ngày 

31/7/2019 của Bộ Tư pháp về kết luận của Bộ trưởng tại Hội nghị sơ kết công tác 

tư pháp 6 tháng đầu năm 2019; Thông báo số 209/TB-TCTHADS ngày 15/8/2019 

của Tổng cục THADS về kết luận của Tổng Cục trưởng tại giao ban trực tuyến với 

23 Cục THADS về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ 10 tháng năm 2019; Thông báo số 

253/TB-TCTHADS ngày 17/9/2019 của Tổng cục THADS về kết luận của Tổng 

cục trưởng tại Buổi làm việc triển khai một số nhiệm vụ công tác kế hoạch - tài 

chính; Trên cơ sở đó, đã cụ thể hóa các nội dung kết luận, chỉ đạo của lãnh đạo Bộ, 

lãnh đạo Tổng cục bổ sung vào trong chương trình, kế hoạch thực hiện chỉ tiêu, 

nhiệm vụ được giao tại địa phương. 

                                           
4 Hội nghị được tổ chức ngày 30/11/2018. 
5 Kế hoạch số 165/KH-CTHADS ngày 22/11/2018 của Cục THADS tỉnh. 
6 Hội nghị được tổ chức vào: ngày 12/12/2018, ngày 22/3/2019 và ngày 27/3/2019. 
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II. Kết quả đạt được  

1. Kết quả THADS theo Nghị quyết số 111/2015/QH13 của Quốc hội 

1.1. Kết quả THADS về việc và về tiền (từ 01/10/2018 đến 30/9/2019) 

* Về việc: Tổng số thụ lý là 5.961 việc, tăng 353 việc (6,29%) so với cùng kỳ 

năm 2018. Trong đó, số cũ chuyển sang là 2.180 việc và thụ lý mới 3.781 việc, tăng 

201 việc (5,61%) so với cùng kỳ năm 2018.  

 - Kết quả xác minh, phân loại có: 4.475 việc có điều kiện thi hành (chiếm 

75,41%), tăng 244 việc (5,77%) so với cùng kỳ năm 2018 và 1.459 việc chưa có 

điều kiện thi hành (chiếm 24,59%).  

- Đã thi hành xong 3.516 việc, đạt tỷ lệ 78,57% trên số có điều kiện thi hành 

(vượt 5,57% so với chỉ tiêu được Tổng cục giao). 

- Trong số 2.418 việc chuyển kỳ sau, có 959 việc có điều kiện nhưng chưa thi 

hành xong tăng 121 việc (tương ứng với tỷ lệ tăng 14,44%) so với số việc có điều 

kiện nhưng chưa thi hành xong năm 2018.  

* Về tiền: Tổng số tiền thụ lý là 1.055 tỷ 720 triệu 96 nghìn đồng, tăng 344 tỷ 

174 triệu 340 nghìn đồng (48,37%) so với cùng kỳ năm 2018. Trong đó, số cũ 

chuyển sang là  577 tỷ 387 triệu 95 nghìn đồng và thụ lý mới 478 tỷ 333 triệu đồng, 

tăng 300 tỷ 992 triệu 398 nghìn đồng (169,73 %) so với cùng kỳ năm 2018.  

- Kết quả xác minh, phân loại có: 538 tỷ 520 triệu 402 nghìn đồng có điều kiện 

thi hành (chiếm 51,96%), tăng 323 tỷ 613 triệu 459 nghìn đồng (71,01%) so với 

cùng kỳ năm 2018 và 497 tỷ 929 triệu 357 nghìn đồng chưa có điều kiện giải quyết 

(chiếm 48,04%).  

- Đã thi hành xong 233 tỷ 566 triệu 201 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 43,37% trên số 

có điều kiện thi hành (vượt 8,87% so với chỉ tiêu Tổng cục giao).  

- Trong số 802 tỷ 883 triệu 558 nghìn đồng chuyển kỳ sau, có 304 tỷ 954 

triệu 201 nghìn đồng có điều kiện nhưng chưa thi hành xong, tăng 95 tỷ 852 triệu 

608 nghìn đồng (tương ứng với tỷ lệ tăng 45,84%) so với số việc có điều kiện nhưng 

chưa thi hành xong năm 2018.  

* Trong kết quả THADS về việc và về tiền thì: 

- Thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước: Tổng phải 

thi hành là 4.721 việc, tăng 245 việc (5,47%) so với năm 2018 và số tiền là 40 tỷ 929 

triệu 33 nghìn đồng, tăng 5 tỷ 600 triệu 747 nghìn đồng (15,85%) so với năm 2018 

(chiếm 79,20% về việc và 3,88% về tiền so với tổng số thụ lý). 

Kết quả: đã thi hành được 3.168 việc, với số tiền là 16 tỷ 966 triệu 783 nghìn 

đồng, đạt tỷ lệ 86,11% về việc và 69,49% về tiền trên số có điều kiện thi hành (so với 

tỷ lệ năm 2018, giảm 0,22% về việc và tăng 0,46% về tiền).  

- Thi hành án đối với các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: Tổng 

phải thi hành là 167 việc, tăng 50 việc (42,73%) so với năm 2018 và  số tiền là 620 tỷ 

283 triệu 820 nghìn đồng, tăng 163 tỷ 722 triệu 209 nghìn đồng (35,85%) so với 

năm 2018 (chiếm 2,80% về việc và 58,75% về tiền so với tổng số thụ lý). 
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Kết quả: đã thi hành được 23 việc, với số tiền là 81 tỷ 911 triệu 239 nghìn 

đồng, đạt tỷ lệ 20,17% về việc và 27,52% về tiền (so với tỷ lệ cùng kỳ năm 2018, tăng 

10,5% về việc và tăng 11,82% về tiền). 

- Thi hành các vụ án trọng điểm: Tổng phải thi hành là 49 việc và số tiền 

235 tỷ 577 triệu 237 nghìn đồng.  

Kết quả: đã giải quyết xong 05 việc, với số tiền 28 tỷ 871 triệu 670 triệu 

đồng. Đã ban hành 06 quyết định chưa có điều kiện thi hành án, tương ứng với 

số tiền 60 tỷ 653 triệu 759 nghìn đồng. 

- Xét miễn, giảm thi hành án: các cơ quan THADS đã phối hợp với Viện 

Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm 

quyền xét miễn, giảm đối với 81 việc, tương ứng với số tiền 164 triệu 211 nghìn 

đồng.  

Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 31 việc, giảm 16 việc (34,04%) so 

với năm 2018 và số tiền 108 triệu 458 nghìn đồng, giảm 29 triệu 482 nghìn đồng 

(21,37%) so với năm 2018. 

- Thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các 
Trại giam thuộc Bộ Công an: Tổng phải thi hành là 603 việc, giảm 61 việc (9,20%) và 

số tiền 57 tỷ 342 triệu 348 nghìn đồng, tăng 11 tỷ 309 triệu 265 nghìn đồng (24,56%) 

so với năm 2018.  

Kết quả: đã thi hành được 260 việc, với số tiền 7 tỷ 413 triệu 884 nghìn đồng, đạt 

tỷ lệ 69,71% về việc và 22,96% về tiền (so với tỷ lệ năm 2018, tăng 34,78% về việc và 

tăng 4,53% về tiền). 

 - Tổ chức cưỡng chế thi hành án: Đã ra quyết định áp dụng biện pháp 

cưỡng chế đối với 65 trường hợp (tăng 17 trường hợp so với năm 2018), trong đó 

có 06 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành (giảm 09 trường hợp so 

với năm 2018). Kết quả, có 65 trường hợp cưỡng chế thành công (Đạt tỷ lệ 100%). 

Điển hình như: Kê biên dây chuyền máy nghiền đá của Công ty Hưng Việt; kê biên 

nhà, đất của bà Huỳnh Thị Gái (Phú Lộc); kê biên nhà, đất của ông Huỳnh Ngọc Sơn 

(Phong Điền)...  

- Xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án  

+ Tính đến 30/9/2019, đã tổ chức bán đấu thành và giao tài sản cho người mua 

trúng đấu giá đối với 18 việc, với số tiền 238 tỷ 258 triệu 758 nghìn đồng; người 

được THA đồng ý nhận tài sản để khấu trừ vào số tiền phải THA đối với 03 việc, 

với số tiền 3 tỷ 535 triệu 735 nghìn đồng; người phải THA đã nộp đủ số tiền THA 

và chấp hành viên đã ra quyết định giải tỏa kê biên tài sản đối với 01 việc, với số 

tiền 4 tỷ 138 triệu 661 nghìn đồng; đã tổ chức bán đấu thành, nhưng chưa giao tài 

sản cho người mua trúng đấu giá đối với 02 việc, với số tiền 40 tỷ 710 triệu đồng 

(đang trong thời gian người mua trúng đấu giá nộp tiền mua tài sản); đã tổ chức bán 

đấu thành, nhưng người mua trúng đấu giá yêu cầu hủy kết quả đấu giá do chậm 

giao tài sản đối với 01 việc, với số tiền 965 triệu đồng7. 

                                           
7 Vụ Trương Hiếu: Tài sản thế chấp là quyền sử dụng đất, trên đất có nhà và mồ mã của người khác; Đã đấu giá 

thành nhưng không giao được tài sản và các bên đã thỏa thuận hủy kết quả đấu giá, không yêu cầu bồi thường. 
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+ Có 12 việc bán đấu giá chưa thành, tương ứng số tiền phải thi hành án là 44 

tỷ 223 triệu 167 nghìn đồng và số tiền còn lại của tài sản bán đấu giá là 20 tỷ 780 

triệu 947 nghìn đồng. 

- Kết quả thực hiện Khoản 9 Điều 3 Nghị quyết số 69/2018/QH14 của 

Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 

+ Trong thời gian qua, các cơ quan THADS trên địa bàn đã tập trung chỉ đạo, 

phối hợp thi hành hiệu quả các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm, các vụ việc 

liên quan đến thu hồi nợ của các tổ chức tín dụng; đề ra các giải pháp cụ thể tháo 

gỡ, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 42/2017/QH14 của Quốc 

hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng. 

+ Cục THADS tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai nghiêm túc Đề án 

“cơ cấu lại hệ thống tổ chức tín dụng gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2018-2020”8; 

chỉ đạo Tổ xử lý nợ xấu xây dựng kế hoạch chỉ đạo giải quyết các vụ việc liên quan 

đến hoạt động tín dụng, ngân hàng trên địa bàn; ký kết Quy chế phối hợp với Ngân 

hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Thừa Thiên Huế; tiến hành kiểm tra 

chuyên đề về án tín dụng, ngân hàng đối với 02 đơn vị9. 

- Tình hình và nguyên nhân án tồn đọng, nhất là án tồn đọng kéo dài: 

Trong năm 2019, các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh tiếp tục tập trung giải quyết 

án tồn đọng, tuy nhiên số có điều kiện nhưng chưa thi hành xong có sự gia tăng về 

việc là 14,44% và về tiền là 45,84%, điều này xuất phát từ những nguyên nhân 

chính sau: Số lượng thụ lý mới về tiền tăng đột biến hơn 300 tỷ đồng (tương ứng 

với tăng 169,73% với cùng kỳ năm trước); Số vụ việc đang tổ chức bán đấu nhưng 

chưa thành có số tiền phải THA là hơn 44 tỷ đồng (chiếm 14,47% số có điều kiện 

nhưng chưa thi hành xong); phần lớn trong số 121 việc có điều kiện nhưng chưa thi 

hành xong là do mới thụ lý trong hai tháng cuối năm... Bên cạnh đó, số tiền tồn 

đọng chưa có điều kiện thi hành là hơn 497 tỷ đồng, điển hình là vụ Công ty Thế kỷ 

mới (200 tỷ đồng) và vụ Công ty Làng xanh (54 tỷ đồng). 

1.2. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 37/2012/QH13 

- Chỉ tiêu về “ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản 

án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật” đã được 

các đơn vị thực hiện tốt.  

- Chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân 

loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành” được các đơn vị 

tổ chức thực hiện cơ bản đã tuân thủ quy định. 

- Chỉ tiêu “cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi 

hành án” được các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc.  

2.  Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

2.1. Công tác tiếp công dân 

                                           
8 Công văn số 638/CTHADS-NV ngày 26/11/2018 của Cục THADS tỉnh. 
9 Chi cục THADS thành phố Huế và huyện Phú Vang. 

https://luatvietnam.vn/tai-chinh/nghi-quyet-42-2017-qh14-quoc-hoi-115390-d1.html#noidung
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- Tính đến 30/9/2019, các cơ quan THADS trên địa bàn đã tiếp 33 lượt công 

dân (trong đó, cơ quan Cục tiếp 16 lượt và các Chi cục tiếp 17 lượt), tăng 07 lượt 

so với năm 2018. 

- Công tác tiếp công dân được triển khai theo đúng quy định với nội quy, quy 

chế đã ban hành. Chấp hành nghiêm túc chế độ Thủ trưởng đơn vị tiếp công dân 

định kỳ hàng tháng và bố trí công chức đủ năng lực, phẩm chất thường trực tiếp 

công dân. Bên cạnh đó hàng tháng, đồng chí Cục trưởng dành riêng 02 ngày làm 

việc để tiếp cán bộ của các tổ chức tín dụng, ngân hàng đến phản ánh, kiến nghị 

liên quan đến công tác tổ chức thi hành các vụ việc THA.   

2.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo  

- Trong năm 2019, đã tiếp nhận 50 đơn, gồm 48 đơn thuộc thẩm quyền giải 

quyết và 02 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết (trong đó có: 36 đơn khiếu nại; 

06 đơn tố cáo và  08 đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh), tăng 03 đơn so với năm 

2018, đã giải quyết dứt điểm 50 đơn (đạt tỷ lệ 100% so với đơn đã tiếp nhận).  

- Việc gia tăng đơn thư khiếu nại, tố cáo xuất phát từ một số nguyên nhân chủ 

yếu sau: Một số vụ việc đã được giải quyết đúng quy định, nhưng đương sự vẫn 

tiếp tục gửi đơn đến nhiều nơi (vụ ông Trần Đức Định), người được thi hành án và 

người phải thi hành án đều cùng gửi rất nhiều đơn khiếu nại (vụ ông Phan Dũ Phúc, 

bà Đinh Thị Xuân)... 

- Trong năm 2019, Cục THADS tỉnh đã ban hành 02 Quyết định chấp nhận 

toàn bộ nội dung giải quyết khiếu nại, đó là: (1) Chấp nhận việc khiếu nại của bà 

Mai Thị Cẩm Ly, hủy bỏ Quyết định giải quyết khiếu nại số 02/CCTHADS-

QĐGQKN ngày 09/7/2019 của Chi cục THADS thành phố Huế và yêu cầu Chi cục 

thay đổi chấp hành viên tổ chức thi hành án; (2) Chấp nhận đơn khiếu nại của Ngân 

hàng Á Châu, yêu cầu Chi cục THADS thành phố Huế thu hồi Quyết định số 03/QĐ-

CCTHADS ngày 26/8/2019 về việc hoãn thi hành án và chỉ đạo chấp hành viên tiếp 

tục tổ chức thi hành án theo đúng quy định. 

3. Công tác tổ chức, cán bộ 

- Tính đến thời điểm 30/9/2019, tổng biên chế có mặt là 99/103 chỉ tiêu được 

giao (trong đó Cục 22/23, các Chi cục 77/80) và 36 hợp đồng lao động; Tổng số 

công chức, người lao động: nam 91 người và nữ 44 người. Trong số công chức có: 

12 chấp hành viên trung cấp, 31 chấp hành viên sơ cấp; 10 thẩm tra viên; 18 thư ký 

THA; 02 thư ký trung cấp thi hành án và 26 công chức khác. 

- Đã thực hiện xong quy trình rà soát bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh 

đạo phòng, Chi cục giai đoạn 2018-2021 và xây dựng quy hoạch các chức danh 

lãnh đạo phòng, Chi cục giai đoạn 2021-2026.  

- Đã bổ nhiệm mới: Phó Cục trưởng10, Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện 

A Lưới, Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Quảng Điền và 02 Phó trưởng 

phòng Nghiệp vụ; điều động và bổ nhiệm: 01 Chi cục trưởng11, 01 Phó Chi cục 

trưởng12; bổ nhiệm lại Trưởng phòng Nghiệp vụ; giao phụ trách Chi cục THADS 

                                           
10 Đồng chí Phan Công Hiền được bổ nhiệm giữ chức danh Phó Cục trưởng từ ngày 01/6/2019. 
11 Từ Chi cục THADS thành phố Huế đến nhận công tác tại Chi cục THADS huyện Quảng Điền. 
12 Từ Chi cục THADS huyện Quảng Điền đến nhận công tác tại Chi cục THADS thành phố Huế. 
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thành phố Huế; bổ nhiệm: 01 chấp hành viên trung cấp, 01 chấp hành viên sơ cấp 

và 01 thư ký THA. 

- Tiến hành điều động, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với: 10 

chấp hành viên; 06 kế toán và 10 công chức khác. Triển khai thực hiện nghiêm túc 

Nghị định 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế13. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng có sự chuyển biến14. 

- Thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại công chức; kê khai tài sản thu nhập, 

bổ sung lý lịch theo quy định. Tổ chức Hội nghị lấy phiếu tín nhiệm đối với lãnh 

đạo Cục15, lãnh đạo các phòng, lãnh đạo các Chi cục. Tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương16; kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn những sai phạm, thiếu sót đối với công chức 

trong toàn tỉnh17.  

4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra 

4.1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ 

- Tính đến ngày 30/9/2019, không có trường hợp xin ý kiến hướng dẫn nghiệp 

vụ THADS theo Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014 của Tổng cục 

trưởng Tổng cục THADS. 

- Hoạt động hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các đơn vị trực thuộc được 

lãnh đạo Cục đặc biệt quan tâm và tiến hành nhiều giải pháp để bám sát địa bàn cơ 

sở kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện chỉ 

tiêu, nhiệm vụ. Trong năm 2019, tập thể lãnh đạo Cục đã nghe và cho ý kiến chỉ 

đạo giải quyết hàng chục vụ việc THA; từng đồng chí lãnh đạo Cục thường xuyên 

trực tiếp về địa bàn phụ trách để chỉ đạo; thành lập Tổ kiểm tra, đôn đốc tiến độ 

giải quyết các vụ việc; ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các Chi cục trực 

thuộc...  

- Thông qua công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ nhiều vụ việc mà Chi cục 

còn gặp khó khăn, vướng mắc đã được giải quyết xong hoặc có sự chuyển biến tích 

cực, như: vụ Công ty TNHH MTV Thiện Thảo, vụ Hợp tác xã Thuận Thành, vụ 

Công ty Hương Xuân, vụ Lê Kỳ Sớm (Huế), vụ Nguyễn Thị Mai (Nam Đông), vụ 

Công ty Phú Thuận An, vụ Phan Chinh (Phú Vang), vụ Lê Thị Mai, vụ Nguyễn 

Văn Ấn, vụ Công ty Hưng Việt, vụ Công ty Làng Xanh Lăng Cô (Phú Lộc); vụ 

Công ty Sài gòn Đại Lợi, vụ Công ty vật liệu số 7, vụ Công ty Hoàng Kim (Hương 

Thuỷ); Công ty Khoáng sản gạch men Thừa Thiên Huế, vụ Vinacafe (A Lưới)… 

- Đứng trước tình hình kết quả thực hiện chỉ tiêu 08 tháng đầu năm chưa đáp 

ứng yêu cầu, ngày 13/6/2019, Cục trưởng đã ký ban hành Công điện số 267/CĐ-

CTHADS về thúc đẩy hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ và đến ngày 31/7/2019, lãnh 

đạo Cục đã sử dụng tiện ích mạng xã hội tổ chức họp trực tuyến với các Chi cục 

                                           
13 02 công chức tinh giản biên chế; 01 công chức thôi việc theo nguyện vọng cá nhân. 
14 01 công chức tham gia lớp chấp hành viên cao cấp; 04 công chức tham gia lớp nghiệp vụ thi hành án; 02 công 

chức tham gia lớp thẩm tra viên chính; 11 công chức tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ THADS và bồi thường 

nhà nước; 03 công chức tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính... 
15 Hội nghị được tổ chức ngày 03/10/2018, với thành phần: Chi ủy, lãnh đạo Cục, Công đoàn, Đoàn thanh niên, 

Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng các Chi cục trực thuộc. 
16 Công văn số 95/CTHADS-TCCB ngày 18/3/2019 của Cục THADS tỉnh. 
17 Tổ chức Hội nghị ngày 22/3/2019, để đánh giá, rút kinh nghiệm về các sai phạm được phát hiện thông qua 

công tác kiểm tra toàn diện năm 2018. 
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trực thuộc để đánh giá kết quả tổ chức triển khai Công điện của Cục trưởng. Kết 

quả cho thấy sau gần 02 tháng thực hiện Công điện của Cục trưởng, các cơ quan 

THADS trên địa bàn đã giải quyết thêm 832 việc, với số tiền hơn 84,9 tỷ đồng, góp 

phần làm gia tăng tỷ lệ giải quyết xong về việc là 10,94% và về tiền là 12,96%, tạo 

động lực hết sức quan trọng trong việc thực hiện vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được 

Tổng cục giao năm 2019. 

4.2. Công tác kiểm tra 

- Ngày 12/11/2018, Cục trưởng Cục THADS tỉnh đã ký Quyết định số 

208/QĐ-CTHADS về ban hành kế hoạch kiểm tra và phúc tra công tác THADS, 

THA hành chính năm 2019. 

- Tính đến ngày 30/9/2019, đã tổ chức kiểm tra toàn diện 03 đơn vị (Chi cục 

THADS thị xã Hương Trà, thị xã Hương Thủy, huyện Phong Điền); kiểm tra 

chuyên đề 08 đơn vị (Kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý, sử dụng tài sản 

công đối với Văn phòng Cục; kiểm tra việc thực hiện công tác quy hoạch cán bộ 

đối với phòng Tổ chức cán bộ; kiểm tra chuyên đề về nghiệp vụ THA đối với Chi 

cục THADS các huyện: Phú Lộc, Phú Vang, Nam Đông, Quảng Điền, A Lưới và 

thành phố Huế); kiểm tra công tác kế toán nghiệp vụ 06 đơn vị (Chi cục THADS 

các huyện: Phú Lộc, Phú Vang, Nam Đông, Quảng Điền, A Lưới và thành phố 

Huế); kiểm tra đột xuất 02 đơn vị (Chi cục THADS huyện A Lưới, huyện Nam 

Đông) và tiến hành phúc tra đối với 03 đơn vị (Chi cục THADS thị xã Hương Trà, 

thị xã Hương Thủy, huyện Phong Điền). 

- Công tác kiểm tra đã được thực hiện nghiêm túc, tuân thủ về nguyên tắc, 

trình tự, thủ tục theo quy định tại Quyết định số 171/QĐ-TCTHADS ngày 

25/01/2019 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về việc ban hành quy trình 

kiểm tra trong THADS.   

5. Công tác theo dõi thi hành án hành chính 

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Luật tố tụng hành 

chính năm 2015 và Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 23/01/2017 của UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế về thi hành Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của 

Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục THA hành chính và xử lý trách 

nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án.  

- Tính đến 30/9/2019, có 01 việc18 theo dõi THA hành chính thuộc thẩm 

quyền Chi cục THADS thành phố Huế và đến nay đã được giải quyết xong. 

6. Công tác bồi thường nhà nước và bảo đảm tài chính 

Không có phát sinh trường hợp phải bồi thường nhà nước. 

7. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc 

- Công tác sử dụng kinh phí, tài sản công tiếp tục được thực hiện đúng quy 

định. Việc kiểm tra, xét duyệt quyết toán về quản lý ngân sách, tài sản công được 

chú trọng, thông qua kết quả kiểm tra, Cục THADS tỉnh đã tổ chức Hội nghị để rút 

                                           
18 Bản án số 01/2018/HC-ST ngày 30/8/2018 của Tòa án nhân dân thành phố Huế tuyên hủy Quyết định số 

79/QĐ-UBND ngày 19/7/2016 của Chủ tịch UBND phường Kim Long. 
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kinh nghiệm chung trong toàn tỉnh19. Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện ngân 

sách nhà nước năm 2019 đối với các đơn vị dự toán trực thuộc20. 

- Tổ chức thực hiện việc mua sắm tập trung theo đúng tinh thần chỉ đạo của 

Tổng cục; tiến hành rà soát, phân bổ tài sản (máy photocopy, máy vi tính để bàn, 

laptop, máy in...) cho các đơn vị trực thuộc theo đúng tiêu chuẩn quy định.  

- Sử dụng nguồn phí THA được Tổng cục điều hòa đảm bảo hiệu quả, như: 

Tiến hành mua sắm bàn ghế hội trường21; Sửa chữa trụ sở22; Lắp đặt hệ thống 

camera an ninh23. 

- Ngày 21/8/2019, Bộ trưởng Bộ Tư pháp ký Quyết định số 2215/QĐ-BTP về 

việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở và và kho vật chứng Chi cục 

THADS huyện Nam Đông, với tổng mức đầu tư 9 tỷ đồng, thực hiện từ năm 2020 

đến năm 2022. 

8. Công tác phối hợp trong THADS 

- Công tác phối hợp liên ngành luôn được chú trọng, xem đây là giải pháp 

nâng cao hiệu quả công tác THADS, theo dõi THA hành chính. Trong thời gian 

qua, việc triển khai phối hợp với các cơ quan Tòa án, Viện Kiểm sát, Công an, Sở 

Tư pháp, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Tài nguyên môi trường, Trại giam Bình Điền 

luôn bám sát các quy chế phối hợp liên ngành của trung ương24 và của địa 

phương25, nhờ đó đã tạo điều kiện thuận lợi trong công tác: giao, nhận, đính chính, 

giải thích Bản án, quyết định; xác minh điều kiện THA; xét miễn giảm THA; khấu 

trừ tiền THA; sung công, tiêu hủy vật chứng; xác nhận kết quả THA; cung cấp 

thông tin lý lịch tư pháp ... cũng như, tháo gỡ nhiều khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình tổ chức thi hành các vụ việc, cưỡng chế THA...   

- Việc thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-

BTC và Quy chế liên ngành số 911/QCLN-TCTHADS-TCTHAHS đã giúp công 

tác phối hợp giữa cơ quan THADS trên địa bàn với các Trại giam, Trại tạm giam gặp 

nhiều thuận lợi trên các lĩnh vực như: Thông báoTHA; xác minh điều kiện THA; xử 

lý tiền, tài sản của người phải THA là phạm nhân; xác nhận kết quả THA để phạm 

nhân được xét miễn, giảm án phạt tù, sớm có cơ hội hòa nhập lại cộng đồng... 

- Ngày 28/11/2018, các cơ quan THADS và các Bưu điện trên địa bàn tỉnh đã 

ký Thỏa thuận hợp tác số 1694/TTHT về phối hợp triển khai thực hiện tiếp nhận hồ 

sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo Quyết định 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.  

                                           
19 Hội nghị được tổ chức ngày 31/5/2019 do đồng chí Ngô Thanh Cường - Cục trưởng chủ trì và tập thể lãnh đạo 

Cục; lãnh đạo Văn phòng; kế toán trưởng hành chính sự nghiệp của Cục; Thủ trưởng, kế toán trưởng các Chi cục 

trực thuộc.  
20 Công văn số 170/CTHADS-VP ngày 17/4/2019 của Cục THADS tỉnh. 
21 Chi cục THADS huyện Phong Điền, huyện A Lưới, huyện Nam Đông, thị xã Hương Trà. 
22 Chi cục THADS huyện Phú Lộc. 
23 Cơ quan Cục, Chi cục THADS huyện Phú Vang, huyện Phú Lộc. 
24 Quy chế phối hợp số 14/2013/QCLN ngày 09/10/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao 

và Viện kiểm sát nhân dân tối cao; Quy chế phối hợp số 618-QCPH/BTP-BTNMT ngày 28/02/2019 của Bộ Tư 

pháp, Bộ Tài nguyên và Môi trường. 
25 Quy chế phối hợp số 64/QCLN ngày 25/4/2015 của Cục THADS tỉnh, Công an, Viện KSND tỉnh, TAND tỉnh, 

Trại giam Bình Điền; Chương trình số 586/CTPH ngày 31/8/2015 của Cục THADS tỉnh và Bảo hiểm xã hội 

tỉnh; Quy chế số 1151/QCPH ngày 23/9/2016 của Cục THADS tỉnh và Sở Tư pháp. 
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- Ngày 23/7/2019, Cục trưởng Cục THADS tỉnh và Giám đốc Ngân hàng Nhà 

nước chi nhánh tỉnh Thừa Thiên Huế đã ký ban hành Quy chế số 

01/QCLN/NHNNVN-CTHADS về phối hợp trong công tác THADS. 

9. Một số mặt công tác khác 

9.1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS 

- Ban chỉ đạo THADS ở cả cấp tỉnh, cấp huyện tiếp tục được củng cố, kiện 

toàn và được hỗ trợ kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách địa phương theo đúng 

quy định Thông tư liên tịch số 05/2016.  

- Trong năm, Ban chỉ đạo THADS hai cấp duy trì nghiêm túc việc tổ chức họp 

định kỳ và đã cho ý kiến chỉ đạo giải quyết đối với 17 vụ việc26. Các cơ quan 

THADS trên địa bàn tỉnh đã chấp hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung 

chỉ đạo của Ban chỉ đạo THADS. Hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo THADS tỉnh 

đã góp phần thúc đẩy sự vào cuộc của các cấp chính quyền trên địa bàn đối với 

công tác THADS.  

9.2. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và phòng chống tham nhũng 

- Trên cơ sở Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân 

chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công 

lập, cũng như tinh thần chỉ đạo của Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh đã ban 

hành kế hoạch thực hiện dân chủ trong các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh27. Tổ 

chức triển khai các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng, 

thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động THADS; phát huy quyền làm chủ của 

công chức, người lao động gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và 

nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu; xây dựng đội ngũ công chức có đủ 

phẩm chất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; phòng ngừa, ngăn 

chặn các hành vi tiêu cực; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, quan liêu, phiền hà, 

sách nhiễu người dân và doanh nghiệp. 

- Công tác phòng chống tham nhũng được Chi ủy, lãnh đạo Cục chú trọng, 

quan tâm triển khai thực hiện kịp thời, gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị 

trong việc thực hiện phòng, chống tiêu cực tham nhũng. Quán triệt đến đội ngũ 

công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống tham nhũng, 

Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, Chỉ thị số 

01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, 

chống tiêu cực, tham nhũng trong THADS và các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp 

của công chức ngành Tư pháp. Thực hiện nghiêm túc việc kê khai và công khai tài 

sản, thu nhập; tăng cường kiểm tra và kiên quyết xử lý nghiêm các cán bộ có hành 

vi tiêu cực, tham nhũng. 

9.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

                                           
26 Điển hình như: vụ Lê Quang Lệ; vụ Dương Thị Kim Bội (Ban chỉ đạo THADS tỉnh). Vụ Nguyễn Hữu Nhỏ; vụ 

Trương Hiếu; vụ Nguyễn Phương Phú (Ban chỉ đạo THADS thành phố Huế). Vụ Trần Trọng Tín, vụ Phạm Thị 

Lộc, vụ Tôn Thất Trứ (Ban chỉ đạo THADS thị xã Hương Trà). Vụ Phan Dũ Phúc, vụ Công ty cổ phần Hưng Việt, vụ 

Lê Thị Vui (Ban chỉ đạo THADS huyện Phú Lộc);... 
27 Kế hoạch số 84/KH-CTHADS ngày 25/6/2019 của Cục THADS tỉnh 
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Trong năm 2019, có thể nói công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật là đã 

được các cơ quan THADS trên địa bàn tổ chức hiệu quả bằng nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú: Tổ chức 03 Hội nghị tập huấn cho đội ngũ công chức giữ chức 

danh Tư pháp; Hoạt động của các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh được nhiều cơ 

quan thông tấn báo chí trung ương, địa phương đưa tin (Đài truyền hình Quốc hội, 

Đài truyền hình Quân đội, Đài phát thanh và truyền hình Huế, Báo Thừa Thiên 

Huế, Báo pháp luật Việt Nam...); Đăng tải hàng chục bài viết tuyên truyền trên 

Trang thông tin điện tử của Cục; Đăng tải thông báo bán đấu giá tài sản THA trên 

các trang mạng xã hội; Đưa nội dung pháp luật THADS, theo dõi THA hành chính 

vào kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp 

luật tỉnh; Quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả tủ sách pháp luật tại các cơ quan 

THADS; Triển khai mô hình “Tổ vận động THA” tại các Chi cục và xây dựng kế 

hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam năm 2019”. 

III. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

1. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

1.1. Tồn tại, hạn chế 

- Vẫn còn 02/10 đơn vị thực hiện không đạt chỉ tiêu về tiền được giao (Chi 

cục THADS huyện Phong Điền, huyện Nam Đông). 

- Còn diễn ra tình trạng vi phạm, sai sót của chấp hành viên, trong thực hiện 

trình tự, thủ tục THA và chậm khắc phục trong các khâu như: thông báo cho đương 

sự; xác minh điều kiện thi hành án; giao tài sản cho người mua trúng đấu giá...  

- Vẫn xảy ra trường hợp vi phạm kỷ cương, kỷ luật hành chính. Trong 10 

tháng qua, đã xử lý kỷ luật (hình thức khiển trách) đối với 01 chấp hành viên và 

kiểm điểm phê bình 01 tập thể (Chi cục THADS thành phố Huế). 

- Việc kiện toàn chức danh lãnh đạo, quản lý phòng, Chi cục vẫn chưa đáp 

ứng yêu cầu. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn cán bộ kế cận vẫn thiếu tính kế 

hoạch dài hạn. 

- Tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo có chiều hướng gia tăng cả về số lượng, 

lẫn tính chất phức tạp của các vụ việc; Chất lượng công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo tại một số Chi cục còn hạn chế.  

- Công tác phổ biến, tuyên truyền về hỗ trợ trực tuyến trong THADS cho 

người dân và doanh nghiệp chưa mang lại hiệu quả. 

1.2. Khó khăn, vướng mắc 

- Có sự gia tăng đột biến tổng số phải giải quyết (về việc tăng 6,29%, về tiền 

tăng 48,37%). 

- Khó khăn, vướng mắc trong giải quyết các vụ án trọng điểm, như: Có vụ 

việc28 phải thực hiện thủ tục ủy thác tư pháp để xác minh, thông báo... đến nay, vẫn 

chưa có trường hợp nào nhận được trả lời từ phía cơ quan được ủy thác; Có vụ 

việc29 với tài sản thế chấp là quyền sử dụng đất có tài sản của người khác xây dựng 

                                           
28 Vụ Minh Huế, vụ Công ty Shipmate. 
29 Vụ Công ty TNHH Ngọc Tân.  
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trên đất hoặc có diện tích thực tế khác so với giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

hoặc có tài sản trên đất xây dựng lấn qua thửa đất khác; Có vụ việc30 có tài sản thế 

chấp đang được Tòa án thụ lý, giải quyết tranh chấp nên phải hoãn, tạm đình chỉ; 

Có vụ việc31 có tài sản thế chấp đặc thù, dẫn đến dù đã giảm giá nhiều lần nhưng 

vẫn không có người mua...   

- Khó khăn, vướng mắc trong giải quyết các vụ việc liên quan đến tổ chức 

tín dụng, ngân hàng: Bản án chưa xác định thứ tự xử lý tài sản bảo đảm, nhất là 

việc xử lý tài sản thế chấp của người thứ ba bảo lãnh; Tài sản bảo đảm được tuyên 

trong bản án không còn phù hợp với hiện trạng thực tế tại thời điểm tổ chức thi 

hành án; Tài sản thế chấp là nhà ở nhưng xây chồng lấn trên phần của người khác 

mà việc xử lý sẽ làm giảm đáng kể giá trị tài sản; Tài sản thế chấp của người bảo 

lãnh nhưng người bảo lãnh đã chết; Tài sản thế chấp có giá trị nhỏ hơn nhiều so với 

số tiền phải THA... 

- Luật THADS và một số văn bản hướng dẫn thi hành có một số quy định còn 

bất cập, gây khó khăn trong thực tiễn, như: quy định về ủy thác thi hành án, xác 

định việc chưa có điều kiện thi hành, về thẩm định giá, bán đấu giá tài sản, kê biên 

quyền sử dụng đất chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất... 

2. Nguyên nhân 

2.1. Về chủ quan 

- Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo một số đơn vị chưa thực 

sự quyết liệt, sâu sát, thiếu kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ. Công tác kiểm 

tra, tự kiểm tra chưa được quan tâm đúng mức, hiệu quả còn hạn chế. 

- Một số công chức, chấp hành viên chưa tích cực học tập nghiên cứu, nhất là 

các văn bản pháp luật về THADS; có tâm lý “tự bằng lòng, thỏa mãn” với kết quả 

đã đạt được, giải quyết công việc còn “cẩu thả, chủ quan” dẫn đến chất lượng, 

hiệu quả không cao, thậm chí sai phạm về trình tự, thủ tục. 

- Lãnh đạo một số Chi cục chưa thật sự quan tâm đến công tác giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; ngại đối thoại trực tiếp với người khiếu nại, tố cáo và người bị 

khiếu nại, tố cáo. Công chức làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo ở một số Chi cục chưa đáp ứng được yêu cầu.  

2.2. Về khách quan  

- Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án chưa cao, phần lớn 

người phải thi hành án thường tìm cách trốn tránh, chây ỳ, thậm chí chống đối 

quyết liệt việc THA. 

- Chưa có chế độ, chính sách đãi ngộ hợp lý đối với công chức luân chuyển, 

biệt phái về những địa bàn trọng điểm, cấp bách. Chưa có cơ chế bảo vệ đối với chấp 

hành viên. 

- Một số vụ việc phải ra quyết định hoãn, tạm đình chỉ để chờ việc xét xử của 

Tòa án có thẩm quyền, dẫn đến chấp hành viên không thể tiếp tục xử lý tài sản để 

đảm bảo thi hành án. 

                                           
30 Vụ Lê Thị Mai. 
31 Vụ Công ty TNHH Y khoa Hoàng Viết Thắng.  
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- Một số trường hợp lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để cố tình gây khó khăn 

và kéo dài thời gian tổ chức thi hành án. Một số vụ việc đã được giải quyết khiếu 

nại đúng quy định, tuy nhiên đương sự vẫn tiếp tục gửi đơn khiếu nại, tố cáo đến 

nhiều cấp, nhiều ngành hoặc sau khi khiếu nại không được chấp nhận thì chuyển 

sang tố cáo. 

IV. Đánh giá chung 

Năm 2019, tuy vẫn còn nổi lên một số vấn đề, như: Tinh thần, trách nhiệm 

của một số công chức giữ chức danh Tư pháp chưa đáp ứng yêu cầu thực hiện 

nhiệm vụ; Một số đơn vị quán triệt, triển khai văn bản chỉ đạo của cấp trên có lúc 

còn thiếu quyết liệt; Việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật có lúc vẫn chưa nghiêm... 

nhưng có thể khẳng định với tinh thần “đoàn kết, đổi mới”, các cơ quan THADS 

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đã tạo được những dấu ấn đậm nét trên nhiều lĩnh 

vực công tác: 

Một là, có 08/10 đơn vị thực hiện vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; Công tác 

hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ được triển khai đồng bộ, xuyên suốt, kịp thời và 

mang lại hiệu quả thiết thực; Công tác vận động giáo dục thuyết phục được quan 

tâm đúng mức, có nhiều người phải THA đã tự nguyện thi hành trước thời điểm 

cưỡng chế. 

Hai là, ban hành và triển khai nhiều kế hoạch mang tính chất dài hạn, như: kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/BCSĐ về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ 

trọng tâm thi hành án dân sự, thi hành án hành chính giai đoạn 2018-2021; kế 

hoạch xây dựng các cơ quan THADS đáp ứng yêu cầu Đề án “Phát triển dịch vụ 

đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến 

năm 2025”. 

Ba là, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ 

bước đầu đạt những kết quả đáng ghi nhận, như: Triển khai hiệu quả các phần mềm 

đã được trang bị, đặc biệt là phần mềm Quản lý hồ sơ thi hành án dân sự và sử 

dụng tiện ích mạng xã hội để giao ban trực tuyến giữa các đơn vị... 

Bốn là, công tác tuyên truyền được triển khai đồng bộ thông qua cơ quan 

thông tấn, báo chí của trung ương, địa phương, Trang thông tin điện tử của Cục và 

đặc biệt thông qua Trang mạng xã hội của các cơ quan THADS trên địa bàn. 

Năm là, phát động, tổ chức nhiều phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, trải 

đều trên tất cả các mặt công tác, như: thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ; thi đua 

học tập gương bác Hồ vĩ đại; thi đua mừng các ngày Lễ lớn trọng đại của đất nước, 

của ngành; thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới; thi đua đóng góp cuộc sống 

cộng đồng; thi đua xây dựng môi trường xanh, sạch, sáng... tạo sự lan tỏa rộng 

khắp tại các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2020 

I. PHƯƠNG HƯỚNG 

Tiếp tục giữ vững “kỷ cương, trách nhiệm”, phát huy tinh thần “đoàn kết, đổi 

mới” và tập trung nâng cao “chất lượng, hiệu quả” công tác THADS, theo dõi THA 

hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, đảm bảo góp phần thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội của địa phương. 
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Triển khai hiệu quả đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước và pháp 

luật về THADS, THA hành chính 

1.1. Triển khai hiệu quả đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước  

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII về tăng 

cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Nghị quyết Trung ương 5 Khóa XII về hoàn 

thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác THADS. 

- Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 18/7/2019 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XVI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tổ chức thành công Đại 

hội Chi bộ các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025. 

- Tăng cường phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo việc 

quán triệt nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng; giáo dục chính trị tư 

tưởng, xây dựng và củng cố tổ chức cơ sở Đảng, kiểm tra, giám sát hoạt động của 

tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên tại các cơ quan THADS trên địa bàn.  

1.2. Thực hiện nghiêm túc pháp luật về THADS, THA hành chính 

- Tổ chức thi hành hiệu quả Luật THADS (đã được sửa đổi, bổ sung năm 

2014), Luật Phá sản năm 2014, Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 

- Thực hiện nghiêm túc Luật Giá năm 2012, Luật Đấu giá tài sản năm 2016, 

Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017, Nghị quyết số 

42/2017/QH14 của Quốc hội và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Tổng kết 05 năm thi hành Luật THADS (sửa đổi, bổ sung năm 2014);  Tăng 

cường năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức thi hành pháp luật; 

Tích cực, chủ động nghiên cứu đề xuất cấp có thẩm quyền hoàn thiện thể chế, văn 

bản pháp luật về THADS, THA hành chính.  

2. Hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THA hành chính  

2.1. Hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS 

- Xây dựng kế hoạch công tác năm và giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020 cho 

các đơn vị trực thuộc; Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ ngay từ 

đầu năm công tác.  

- Triển khai nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

THADS, hành chính hàng năm được giao theo các Nghị quyết số 37/2012/QH13, 

Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015; Nghị quyết số 42/2017/QH 14 

ngày 21/6/2017 của Quốc hội; Kế hoạch số 36/KH-CTHADS ngày 28/3/2019 của 

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế về thực hiện Nghị quyết số 31-

NQ/BCSĐ ngày 05/4/2018 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp và các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ thi hành án được Tổng cục giao trong năm 2020.  
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- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 273/QĐ-CTHADS ngày 22/2/2017 của 

Tổng cục THADS về việc ban hành quy trình tổ chức THA. Kiên quyết xử lý dứt 

điểm các vụ việc có điều kiện thi hành.  

- Nâng cao kỷ luật, kỷ cương, tăng cường kiểm tra, giám sát, công khai, minh 

bạch việc thực hiện các quy định về xác minh điều kiện thi hành án, bảo đảm xác 

minh, phân loại chính xác, đúng pháp luật án có điều kiện thi hành và chưa có điều 

kiện thi hành. 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các Tổ công tác xử lý nợ xấu 

tại địa phương, mô hình “Xã điểm THA”, mô hình “Tổ vận động THA”; Tập trung 

nguồn lực, có kế hoạch chi tiết để giải quyết từng vụ việc cụ thể, kịp thời báo cáo 

Ban chỉ đạo THADS, Tổng cục THADS về những khó khăn, vướng mắc để kịp 

thời tháo gỡ, giải quyết. 

2.2. Hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ theo dõi THA hành chính 

- Triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nội dung quản lý nhà nước trong thi 

hành án hành chính theo quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và Nghị 

định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ. 

- Theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp 

luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi thi hành. 

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, kiến nghị xử lý nghiêm trách nhiệm 

đối với các trường hợp chậm thi hành án hoặc không chấp hành án hành chính theo 

quy định. 

3. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

nêu cao tinh thần phục vụ người dân, doanh nghiệp 

3.1. Nâng cao hiệu quả tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Cục trưởng định kỳ tiếp công dân theo 

quy định, tăng cường đối thoại trực tiếp, hạn chế khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo 

dài; Tiếp đại diện các tổ chức tín dụng, ngân hàng mỗi tháng 02 lần, để nghe đề 

nghị, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác tổ chức thi hành án. 

- Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng 

trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật. Giải quyết xong 100% đơn thư giải quyết 

khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Thực hiện đăng tải công khai quyết định giải 

quyết khiếu nại lần 2 trên Trang thông tin điện tử Thi hành án dân sự. 

3.2. Nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp 

- Tạo điều kiện thuận lợi để người phải thi hành án thực hiện nghĩa vụ của 

mình, hỗ trợ trực tuyến hiệu quả cho các bên đương sự. Mở thêm các kênh tiếp 

nhận thông tin về khiếu nại, tố cáo, đề nghị, kiến nghị, phản ánh của người dân và 

doanh nghiệp trong quá trình THA.  

- Thực hiện nề nếp, hiệu quả cơ chế một cửa, phải có văn bản xin lỗi và nêu rõ 

lý do về việc giải quyết hồ sơ quá hạn.  

4. Nâng cao hiệu quả công tác hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát đối 

với hoạt động THADS 
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4.1. Nâng cao hiệu quả công tác hướng dẫn, chỉ đạo 

- Thực hiện đúng Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ THADS (ban hành kèm theo 

Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014 của Tổng cục trưởng Tổng 

cục THADS). Trả lời 100% số văn bản xin ý kiến chỉ đạo của chấp hành viên, cơ 

quan THADS cấp dưới.  

- Thực hiện hiệu quả phương châm “hướng về cơ sở” và tiếp tục duy trì hoạt 

động Tổ Tư vấn nghiệp vụ cho các Chi cục để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc đối với từng vụ việc trong quá trình tổ chức THA của các chấp 

hành viên, đơn vị trực thuộc. 

- Tăng cường trách nhiệm của Chi cục trưởng trong việc theo dõi, đôn đốc 

công tác THA của các chấp hành viên. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng 

Chấp hành viên các đơn vị. 

- Tổng hợp thực tiễn, lựa chọn những vụ việc khó khăn, vướng mắc, điển 

hình, đặc biệt là vụ việc có sai sót, vi phạm để tổ chức rút kinh nghiệm chung. 

4.2. Ban hành và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra kết 

hợp với việc tăng cường kiểm tra đột xuất 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra năm 2020, tiến hành kiểm tra toàn diện tối thiểu 

1/3 số đơn vị trên địa bàn; 100% các đơn vị thực hiện việc tự kiểm tra; Tăng cường 

kiểm tra chuyên đề, kiểm tra đột xuất các Chi cục và chấp hành viên. 

4.3. Giám sát chặt chẽ việc thẩm định, đấu giá tài sản kê biên  

- Rà soát danh sách những tổ chức thẩm định giá, đấu giá tài sản có năng lực, 

uy tín tham gia quá trình xử lý tài sản kê biên. 

- 100% việc THADS trước phiên đấu giá được thẩm định, trường hợp có dấu 

hiệu sai sót trong quy trình đấu giá phải dừng phiên đấu giá để hoàn thiện thủ tục, 

không tiếp tục giao tài sản và có thể yêu cầu hủy kết quả đấu giá tài sản.  

4.4. Tăng cường sự phối hợp trong hoạt động giám sát, kiểm sát, kiểm tra 

công tác THADS 

Phối hợp với Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Viện kiểm sát 

nhân dân tỉnh giám sát, kiểm tra, kiểm sát liên ngành về công tác THADS tại địa 

phương.  

5. Xây dựng đội ngũ công chức THADS trong sạch, vững mạnh 

- Quán triệt, tổ chức thực hiện hiệu quả các quy định về cải cách tổ chức bộ 

máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

- Thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ trong công tác cán bộ. Chú trọng 

công tác đánh giá cán bộ. Công khai, minh bạch trong bố trí, sử dụng cán bộ.  

- Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý Cục, các Chi cục và các 

phòng chuyên môn thuộc Cục theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với Ban Thường vụ 

Huyện ủy, UBND các cấp thực hiện tốt công tác quản lý, đánh giá, điều động, luân 

chuyển, biệt phái, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, kỷ luật công chức theo phân cấp.  
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- Phân bổ chỉ tiêu, bố trí công chức cho các đơn vị trực thuộc tương ứng với 

khối lượng công việc, số lượng án phải thi hành tại địa phương. Kiện toàn đội ngũ 

cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị trực thuộc. Nâng cao chất lượng và hoạt động 

của lực lượng công chức, người lao động, nhất là đội ngũ công chức giữ chức danh 

Tư pháp. Tiếp tục thực hiện Thông báo số 401/KL-CTHADS ngày 07/8/2018 về 

kết luận của Cục trưởng đối với công tác cán bộ nữ.  

- Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch, chức danh. 

Cử công chức đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về chuyên môn, nghiệp vụ thi hành 

án dân sự cho các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh. 

6. Tham mưu Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh tăng 

cường sự lãnh đạo đối với công tác THADS; nâng cao chất lượng công tác phối 

hợp trong THADS 

6.1. Tham mưu Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa 

Thiên Huế tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác THADS 

Tham mưu tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 

09/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa VII, kỳ họp lần thứ 8 về “kết quả 

giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật trong công tác thi hành án dân sự 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2018”; Văn bản chỉ đạo số 6701/UBND-TTr ngày 

14/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

6.2. Nâng cao hiệu quả hoạt động các Ban chỉ đạo THADS trên địa bàn 

- Tham mưu kiện toàn, đổi mới phương thức và nâng cao chất lượng hoạt 

động của các Ban Chỉ đạo THADS trên địa bàn. 

- Kịp thời đề xuất Ban chỉ đạo THADS tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm 

các vụ việc trọng điểm, giá trị lớn, phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn; chỉ đạo công tác phối hợp tổ chức cưỡng chế thi 

hành án, đặc biệt là cưỡng chế giao tài sản đã bán đấu giá thành.  

6.3. Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp liên ngành và các Quy chế 

phối hợp đã ký kết  

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành 

thực hiện nghiêm túc yêu cầu, đề nghị của cơ quan THADS… 

- Thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp với: Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân 

dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Trại giam Bình Điền, Sở Tư pháp, Bảo hiểm xã hội 

tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh. 

7. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, truyền thông báo chí 

7.1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật THADS, THA 

hành chính 

- Phối hợp với Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật ở địa phương có kế 

hoạch tuyên truyền về pháp luật THADS, theo dõi THA hành chính. Nâng cao ý 

thức chấp hành các bản án, quyết định có hiệu lực của Tòa án. Nâng cao số vụ việc 

tiến hành thỏa thuận trong quá trình tổ chức thi hành án, giảm bớt các tranh chấp 

trong xã hội. 
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- Sử dụng Trang thông tin điện tử của Cục và các Trang mạng xã hội để giới 

thiệu, thông tin về các hoạt động, các gương điển hình tiên tiến của cơ quan 

THADS ở cả hai cấp. 

7.2. Tăng cường công tác truyền thông báo chí về hoạt động THA 

- Phối hợp Báo Thừa Thiên Huế, Báo Pháp luật Việt Nam tại Huế, Trang 

Thông tin điện tử của tỉnh Thừa Thiên Huế trong định hướng dư luận xã hội, kịp thời 

thông tin những đóng góp của hoạt động THADS đối với sự nghiệp phát triển kinh tế 

xã hội của đất nước; những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn hoạt động THADS; 

lên án, phê phán những trường hợp trốn tránh, chây ỳ, chống đối việc thực hiện nghĩa 

vụ THA...  

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong phát ngôn và cung cấp thông tin 

cho báo chí; nâng cao tính chuyên nghiệp, nhạy bén, kịp thời trong việc phản ứng, 

đăng ý kiến phản hồi trước một số thông tin báo chí chưa chính xác. 

- Thực hiện nguyên tắc công khai, minh bạch trong hoạt động THA nhằm 

tranh thủ sự ủng hộ của dư luận xã hội đối với công tác thi hành các vụ việc. 

8. Triển khai hiệu quả công tác cải cách tư pháp, cải cách hành chính 

- Tập trung nguồn nhân lực, tranh thủ các nguồn kinh phí để phục vụ thực 

hiện hiệu quả Kế hoạch số 101/KH-CTHADS ngày 12/7/2019 của Cục THADS 

tỉnh về xây dựng các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh đáp ứng yêu cầu Đề án 

“Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 

2020 định hướng đến năm 2025’’, quyết tâm triển khai thắng lợi các nhiệm vụ đã 

đề ra theo lộ trình đến hết năm 2020. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách tư pháp, cải cách 

hành chính. Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến và thực hiện việc 

tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích.  

- Vận hành hiệu quả các phần mềm đã được cấp để phục vụ hiệu quả công tác 

chuyên môn nghiệp vụ, trong đó chú trọng triển khai hiệu quả phần mềm quản lý hồ 

sơ THADS, phần mềm quản lý văn bản, điều hành và phần mềm hỗ trợ trực tuyến. 

Nâng cao chất lượng tin, bài và các hoạt động của Trang Thông tin điện tử của Cục.  

- Tiếp tục triển khai mô hình họp trực tuyến giữa các cơ quan THADS trên địa 

bàn tỉnh; sử dụng mạng xã hội để thông tin rộng rãi về bán đấu giá tài sản thi hành 

án đến các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân. 

9. Bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện làm việc cho các cơ 

quan THADS trên địa bàn  

9.1. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong quản lý sử dụng ngân sách, phí thi 

hành án, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản. 

- Đảm bảo kỷ luật, kỷ cương trong lĩnh vực tài chính, ngân sách. Tổng hợp 

phân bổ, điều chỉnh và hướng dẫn thực hiện giao dự toán thu, chi ngân sách nhà 

nước năm 2020 bảo đảm công bằng, minh bạch, kịp thời, đúng pháp luật; thẩm tra, 

xét duyệt, tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019 của các đơn 

vị dự toán trực thuộc; theo dõi, đối chiếu, tổng hợp, báo cáo tình hình thu, nộp, 

quản lý và sử dụng phí THADS. 
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- Bảo đảm sử dụng ngân sách, tài sản công tiết kiệm, hiệu quả, đúng chính 

sách, pháp luật, phục vụ tốt nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ. Kịp thời phát hiện và 

xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài 

chính, tài sản. 

9.2. Bảo đảm phương tiện, trang thiết bị làm việc cho các cơ quan THADS 

trên địa bàn 

- Trang cấp đầy đủ phương tiện, thiết bị làm việc cho công chức và người lao 

động các cơ quan THADS trên địa bàn theo đúng quy định. 

- Triển khai hiệu quả dự án xây dựng: Trụ sở và cụm kho vật chứng Chi cục 

THADS huyện Nam Đông. 

- Rà soát, đề xuất nhu cầu đầu tư xây dựng trụ sở, kho vật chứng các cơ quan 

THADS trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025.  

10. Phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thực 

hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ 

10.1. Phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tiêu 

cực, tham nhũng trong THADS, chú trọng triển khai Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 

07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 

11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về tăng cường về phòng, chống tiêu cực, 

tham nhũng trong THADS. 

- Kiên quyết xử lý nghiêm đối với trường hợp vi phạm quy định về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, những biểu hiện thiếu trách nhiệm, nhũng nhiễu, gây 

phiền hà trong THADS.  

10.2. Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ  

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ, bảo đảm công khai, minh bạch 

trong hoạt động của cơ quan, nhất là công tác tổ chức cán bộ, kế toán tài chính, đầu 

tư cơ sở vật chất, thi đua, khen thưởng và các lĩnh vực liên quan. Kiên quyết xử lý 

nghiêm đối với những trường hợp vi phạm. 

11. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính 

- Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước 

các cấp tại các cơ quan THADS trên địa bàn.  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, hoàn thiện phương thức lãnh đạo, chỉ 

đạo, điều hành nhạy bén, kịp thời và phù hợp với nguyên tắc tập trung thống nhất 

trong quản lý ngành dọc. 

12. Nâng cao hiệu quả tổ chức các phong trào thi đua 

- Nâng cao hiệu quả tổ chức các phong trào thi đua, kịp thời khen thưởng tập 

thể, cá nhân có thành tích trong công tác. 
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- Phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các giải pháp hay trong tổ 

chức thi hành các vụ việc khó khăn, phức tạp, vụ việc có ảnh hưởng đến tình hình 

an ninh trật tự, an toàn xã hội. Tham gia tích cực vào các phong trào, hoạt động vì 

cuộc sống cộng đồng, an sinh xã hội tại địa phương. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

1. Đối với Tổng Cục 

- Việc chuẩn hóa tiêu chuẩn chính trị, ngoại ngữ, tin học và bồi dưỡng chức 

danh lãnh đạo, quản lý các đơn vị đòi hỏi cần có sự hỗ trợ thêm kinh phí để đào tạo, 

bồi dưỡng. 

- Quan tâm cấp kinh phí mua sắm trang thiết bị cho các đồng chí mới được bổ 

nhiệm theo tiêu chuẩn quy định; kinh phí lắp đặt hệ thống phòng cháy, chữa cháy 

(Chi cục THADS thành phố Huế); kinh phí phòng, diệt mối mọt, cho thay thế các 

tài sản do mối mọt phá hoại (Chi cục THADS huyện Quảng Điền). 

2. Đối với Cấp ủy, chính quyền địa phương 

Đề nghị Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục quan tâm, 

tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí phục vụ cho hoạt động THADS tại địa phương. 

Trên đây là kết quả công tác THADS năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ 

công tác năm 2020, các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế mong 

muốn tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, 

Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và sự phối hợp của các cơ 

quan, đơn vị có liên quan./. 

 

Nơi nhận:  
- Bộ Tư pháp (để b/c); 

- Tổng cục trưởng Tổng cục THADS (để b/c); 

- Bí thư Tỉnh ủy (để b/c);  

- Chủ tịch HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- PCT UBND tỉnh Nguyễn Dung (để b/c); 

- Các Ban đảng Tỉnh ủy; 

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh;  

- UBND các huyện, thị xã và Tp.Huế; 

- Các cơ quan: TAND tỉnh, VKSND tỉnh, CA tỉnh; 

- Lãnh đạo Cục; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP.           
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